Arcus caeteraque Assyriorum arma corroissent. Hoc in libris Regum scriptum non reperitur, sed Josephus 111 ab Herodoto mutuatus refert : et Berosum Chaldaicarum rerum scriptorem narrare ait, Senacherimum ab Aegyptiaco bello redeuntem, exercitum Rhapsacis Hierosolymis reperisse : ac pestilenti morbo divinitus in Assyrios immisso, centum et octoginta quinque millia una rocto peritisse, cum ducibus et centurionibus. Qua clade perterritum, et iis qui supererant metuentem, cum reliquiis Niniven profectum : et paulo post insidiis majorum filiorum sublatum esse, percussoribus fuga elapsis, et Nachordane filio ejus regnum adeptum. Ezecias adempto metu gratias agit Deo. Verum non multo post cum aegrotantem Dei jussu convenit Isaias, ac testamentum facere jubet, neque enim victurum esse. At illi et exspectatio mortis, et orbitas liberorum, qui in regno succederent, exaggerabant malum. Itaque anxius flebiliter orat Deum, ut vita sibi prorogetur : cui, reversus Isaias, post triduum sanitatem pollicetur, et additamentum quindecim annorum vitae. At ille miraculum quod veri fidem excedebat reputans, signum postulat in confirmationem pollicitationum. Quo prophetæ precibus impetrato, umbra solaris jam decem versus occasum progressa partes, totidem versus ortum regressa est. Ezecia morbo jam liberato, rex Babyloniorum Baladas legatos cum muneribus ad eum mittit, societatem ejus et amicitiam expetens. At ille thesauros et arma omnemque regiam magnificentiam legatis monstrat, eosque cum muneribus ad Babylonium remittit. Tum Isaias Ezeciae ait : Tempus erit, cum divitiis quas spectandas exhibuisti Babylonem transferentur, et filii tui regis Babylonis eunuchi erunt. Ezecias, qui verbum Domini non irritum esse posse sciret : Pax, inquit, esto mea aetate. Et adjecto sibi tempore pacate exacto, moritur anno vitae quinquagesimo quarto, regni nono et vicesimo. Manasses autem filius ejus, suscepto regno, nullum flagitii et impietatis genus praetermisit. Nam et templum polluit, ac ne a prophetis quidem occidendis sibi temperavit. Quamobrem iratus Deus Babyloniorum exercitum contra Judæam excivit, qui et provinciam vastavit, et Manassem cepit. 112 Qui se calamitatis esse causam intelligens, ad poenitentiam deflexus, Deum orat, ut ærumnas depellat. Haec voti compos factus, et vinculis solvitur, et in regnum restitutus, cum ipse religionem colit, tum populo auctor est ut eadem faciat : et exemplum pietatis sextus, obit anno regni quinquagesimo quinto, aetatis sexagesimo septimo.

Variae lectiones et notæ.

(68) Ναχωρδάν. Cod. Colb. Νισορδάν, quem Josephus lib. x, cap 11, Ἀσσαρκεδάν vocat.

σὴν ἐχειρώσατο. Ὁ δὲ συνελθὼν αὐτὸν τῆς συμφορᾶς αἴτιον, ἀπέκλινεν εἰς μετάνοιαν, καὶ ἔκτευε τὸν Θεὸν λύσαι οἱ τὰ δυσχερῆ. Καὶ ὁ Θεὸς ἐπακούσας αὐτοῦ, λύει τε τῆς αἰχμαλωσίας αὐτὸν, καὶ εἰς τὴν βασιλείαν ἀποκαθίστησιν. Ἐπανελθὼν δὲ ἐκεῖνος, εὐσέβειαν αὐτὸς τε μετῆσι, καὶ τὸν λαὸν μετεῖναι ἀνέπειθεν. Οὕτω δὲ ζήσας, ζηλωτὸς ἐγένετο διὰ τὴν εὐσέβειαν, καὶ ἐτελεύτησε, βασιλεύσας ἑνιαυτοῦς πέντε πρὸς πεντήκοντα, βιώσας δὲ τοὺς πάντας ἐξήκοντα καὶ ἑπτὰ.

XXIV. Regnum ad filium ejus Amosum devolvi- A  
tur, qui adolescentiæ paternæ imitator, anno æta-  
tis vicesimo quarto, regni secundo per insidias  
occiditur : de cujus percussoribus supplicio sumpto,  
populus filium ejus Josiam annos octo natum regem  
appellat. Is pius fuit, et populum ad Dei cultum  
cohortatus, susceptaque templi refectione, monuit  
eos qui aderant, ut suo quisque arbitrata ad opus  
aliquid conferret. Eo pacto, pecunia coacta, et  
templum instauratum est, et quæ superfuerat, in  
erateras, calices, et phialas collata, Chelcia pon-  
tificæ administratore ; qui dum pecuniam ex ærario  
depromit, sacros libros Mosis temere illuc conjectos  
invenit ac per scribam regi mittit. Qui, lectis illis,  
vestes suas lacerat, et Chelciam sacerdotem cum  
aliis ad Oldam fatidicam mulierem Selumi uxorem  
mittit, petens ut Deum placet. Illa respondet,  
Numen jam suffragium tulisse contra regionem, et  
populum violatæ religionis reum, tamen ob regis  
justitiam clades non esse nunc immisurum : sed  
amolo illo, tum demum sententiam latam executu-  
rum. Rex, his auditis, populum Hierosolyma  
convocat, et sacros libros audientibus omnibus  
recitandos curat. Deinde jurejurando obstringit  
omnes, ut leges servent, et Numen colant. Quare  
populum sacrificiis placat Deum. Post hæc simu-  
lacrorum donaria incendit, eorum sacerdotes  
occidit, et pseudoprophetarum ossa in ea ara  
cremat, quam Jeroboamus exstruxerat : quem-  
admodum propheta ille ei immolanti prædixerat,  
fore Josiam quemdam e posteritate Davidica, qui  
illa facturus esset : idque factum post annos  
trecentos sexaginta unum. Idem etiam Israelitas,  
qui captivitatem effugerant, monuit, ut patrium  
Deum colerent, et leges observarent : et sublati ex  
omni provincia simulacris, populoque Hierosolyma  
113 congregato, Azymorum festum, quod Pascha  
vocant, celebravit, ac vita tranquilla acta, tandem  
sagitta ictus obiit. Nam rex Ægyptiorum Necham,  
bellum Medis illaturus, cum transitu per Judæam  
a Josia prohiberetur, quamvis sine maleficio  
transiturum promitteret, pugnam instruit, et  
Josia, dum aciem ordinaret, sagitta icto, bellum  
solvit. Rex Hierosolyma reversus decedit, anno  
regni tricesimo primo, quod annos octo natus susce-  
perat. Sub hoc fuit propheta Jeremias, qui cladem  
Hierosolymis imminentem vaticinatus, fore prædi-  
xit, ut ab Assyriis caperentur. Neque hic solum,  
sed et Ezechiel primus his de rebus duos libros  
reliquit, uterque ex tribu sacerdotali. Josia  
defuncto, Joachasus filius ejus annos viginti tres  
natus, regnare incipit, homo impius, quem Ægypti  
rex a bello reversus, in vincula conjecit, ac  
regnum seniori fratri Eliaçimo dedit, mutato ejus